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ABSTRAKT

Cílem předložené práce je studium možností redukce obsahu biogenních aminů

v reálném systému přírodního sýra. Vysoká koncentrace biogenních aminů

v potravinách představuje pro spotřebitele zdravotní riziko, kterého je třeba se

vyvarovat. Pro naplnění cíle byly použity jako technologický trend vybrané

mikrobiální kmeny mléčných tyčinek schopné redukce koncentrace biogenních

aminů, jejichž aktivita byla potvrzena v předešlých studiích in vitro. Kromě

použitých mikroorganizmů byl dále sledován vliv použitého obalového materiálu

(smrštitelná fólie, kopolymerní nátěr a potravinářský vosk) na akumulaci

biogenních aminů v průběhu zrání. Vzorky modelových přírodních sýrů byly

v průběhu celé zrací periody průběžně odebírány a podrobeny chemické

(stanovení obsahu sušiny, obsahu tuku, obsahu soli, hodnoty pH, posouzení

vývoje proteolýzy prostřednictvím stanovení volných aminokyselin

a kvantifikace biogenních aminů), fyzikální (měření vývoje texturních vlastností)

a mikrobiologické analýze (stanovení celkového počtu mikroorganizmů, plísní,

kvasinek, bakterií mléčného kvašení, Enterobacteriaceae a Enterococcus).

Použité doplňkové mikrobiální kmeny neměly vliv na základní chemické

parametry a na tvrdost přírodních sýrů, zatímco použití různého obalového

materiálu ovlivnilo obsah sušiny a texturní profil. Aktivitou vybraných

doplňkových kmenů došlo k zásadní redukci akumulace biogenních aminů během

zrání přírodních sýrů. Mikrobiálním kmenem s nejintenzivnější degradační

aktivitou byl Lacticaseibacillus casei CCDM 198, u kterého byla prokázána

nejúčinnější degradační aktivita vůči fenylethylaminu, kadaverinu a putrescinu.

ABSTRACT

The aim of the presented work is to study the possibilities influencing

decarboxylase activity in the real system of natural cheese. High

concentrations of biogenic amines in food pose a health risk to consumers that

should be avoided. To fulfil the goal, selected microbiological strains with

decarboxylation activity were used as a technological trend, which was

confirmed in previous in vitro studies. In addition to the microorganisms used,

the effect of the packaging material used (shrink film, Plasticoat copolymer

coating and food wax) on the accumulation of biogenic amines during ripening

was also monitored. Samples of model natural cheeses were continuously

taken during the entire ripening period and subjected to chemical

(determination of dry matter content, fat content, salt content, pH values,

assessment of development of proteolysis and quantification of biogenic

amines), physical (measurement of textural development) and microbiological

analysis (determination of total number microorganisms, fungi, yeasts, lactic

acid bacteria, Enterobacteriaceae and Enterococcus). The adjunct microbial

strains used did not affect the basic chemical parameters and the hardness of

the natural cheeses, while the use of different packaging materials had a

significant effect on the dry matter content and the textural profile. The

selected adjunct strains significantly influenced the course of biogenic amine

accumulation during ripening of natural cheeses. The microbial strain with the

most intense degradation activity was Lacticaseibacillus casei CCDM 198

which showed the most effective degradation activity against

phenylethylamine, cadaverine and putrescine.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Chuť a vůně jsou charakteristické vlastnosti sýrů. Tyto vlastnosti jsou

výsledkem biochemických reakcí, při kterých vzniká většina senzoricky

aktivních látek (Calzada et al., 2013; Fox et al., 2004; Roginski et al., 2002).

Řada změn je pozorována už během výroby sýrů s tím, že nejvýznamnější

částí celé výroby je proces zrání, při kterém dochází k nejrozsáhlejším

chemickým i fyzikálním změnám. Během zrání sýrů dochází zejména

k rozkladu kaseinu, což vede k akumulaci volných aminokyselin, které mohou

být aktivitou přítomné mikroflóry přeměňovány na řadu senzoricky aktivních

látek, ale rovněž mohou být dekarboxylací přeměněny na biogenní aminy

(Church et al., 2002).

Biogenní aminy patří mezi nízkomolekulární látky, které disponují

biologickou aktivitou. Někteří zástupci biogenních aminů (serotonin, histamin

a tyramin) hrají důležitou roli ve fyziologii člověka i zvířat. U rostlin

představují klíčovou roli biogenní aminy jako putrescin, spermidin a spermin.

Obecně lze říci, že biogenní aminy mohou vznikat v potravinách ve vyšších

koncentracích aktivitou jak zákysových (Streptococcus, Lactobacillus

a odvozené rody, Lactococcus, Leuconostoc), tak zejména kontaminujících

mikroorganizmů (především Escherichia, Enterobacter, Salmonella, Shigella

a Enterococcus) a mohou pro konzumenta představovat zdravotní riziko

(Laleye et al., 1987; Halász et al., 1994; Edwards et al., 1981; Stratton et al.,

1991). Nejčastějším mechanizmem vzniku biogenních aminů je

dekarboxylace aminokyselin. Konkrétně se v sýrech během zrání akumuluje

nejčastěji tyramin, který bývá obsažen mimo jiné i v červeném víně,

kvasnicích, anebo v rybách (Kaplan et al., 1974). Současná konzumace

potravin a nápojů s možným vysokým obsahem biogenních aminů pak může

výrazně zvýšit pravděpodobnost zhoršení zdravotního stavu konzumenta.

Z tohoto pohledu je žádoucí hledání možných cest, jak snížit obsah biogenních
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aminů v potravinách. Předložený text využívá pojmenování mikroorganizmů

dle nové nomenklatury (Zheng et al., 2020).

1.1 Biogenní aminy

1.1.1 Obecná charakteristika biogenních aminů

Biogenní aminy (BA) jsou nízkomolekulární dusíkaté sloučeniny

vznikající při metabolických procesech zvířat, rostlin i mikroorganizmů (Vale

& Gloria, 1998). Můžeme je zařadit dle chemické struktury do tří hlavních

skupin:

a) alifatické – putrescin, kadaverin, spermin, spermidin

b) aromatické – tyramin, fenylethylamin

c) heterocykly – histamin, tryptamin

Někteří autoři navíc zařazují kadaverin, putrescin, spermin a spermidin

mezi polyaminy (Křížek & Kalač, 1998).

BA slouží i jako prekurzory pro syntézu hormonů, alkaloidů

a nukleových kyselin (Santos, 1996). Hrají důležitou roli v regulaci růstu

buněk a genové exprese, a tím tedy ovlivňují syntézu proteinů (Kusano et al.,

2008; Galgano et al., 2012). BA mohou pro člověka znamenat zdravotní

riziko, neboť při větší koncentraci v lidském těle může dojít k jejich nitrosaci

za vzniku N-nitrososloučenin (Křížek & Kalač, 1998), které jsou považovány

za karcinogenní látky. Při metabolické detoxifikaci BA v organizmu hrají

hlavní roli enzymy monoaminooxidáza, diaminooxidáza

a histaminmethyltransferáza (Santos, 1996). BA vznikají převážně

enzymaticky z aminokyselin endogenní dekarboxylační aktivitou

mikroorganizmů, ale v některých případech mohou vznikat aminací nebo

transaminací aldehydů a ketonů (Juneja & Sofos, 2010).
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1.1.2 Možnosti redukce obsahu biogenních aminů v potravinách

Pro redukci BA v potravinách byly doposud navrženy různé strategie,

např. inhibice bakterií produkujících tyto aminy, použití vhodné pasterace

s cílem rozsáhlé inaktivace mikroorganizmů včetně dekarboxyláza-aktivních,

snížení proteolytické aktivity (snížení obsahu volných aminokyselin) nebo

zkrácení doby zrání.

V této kapitole budou zmíněny nejvýznamnější techniky využívané

pro redukci obsahu dekarboxyláza-aktivních mikroorganizmů při výrobě sýrů.

Pro redukci bakterií již v syrovém mléce se nejčastěji používají následující

postupy:

a) baktofugace,

b) pasterace,

c) mikrofiltrace,

d) vysokotlaká homogenizace.

Baktofugací je vysokorychlostním odstředěním eliminována většina

bakterií a spor. Hlavním cílem je odstranit nežádoucí mikrobiální kmeny, resp.

jejich spory (Clostridium tyrobutyricum), které přežívají pasterační záhřev

a mohou se podílet na vývoji nežádoucích vad a znehodnocení výsledného

produktu (Fox et al., 2004).

Během pasterace mléka dochází k snížení počtu mikroorganizmů

s cílem zajistit zdravotní nezávadnost produktu eliminací patogenních

mikroorganizmů (Li et al., 2021). Současně je také záhřevem částečně

inaktivován pyridoxal fosfát, který je kofaktorem dekarboxylační aktivity


[…]


produktu;

2) bylo prokázáno, že užití sledovaných doplňkových mikrobiálních kultur

s degradující aktivitou vůči biogenním aminům má výrazný vliv na probíhající

proteolýzu a redukci biogenních aminů v průběhu zrání sýrů holandského

typu;

3) ze sledovaných doplňkových kmenů byl vybrán Lacticaseibacillus casei

CCDM 198, který prokázal vysoký potenciál pro redukci fenylethylaminu,

putrescinu a kadaverinu v průmyslové výrobě přírodních sýrů holandského

typu;

4) bylo prokázáno, že použití různých obalových materiálů (smrštitelná fólie,

kopolymerní nátěr a potravinářský vosk) má vliv na:

a) obsah sušiny,

b) texturu přírodních sýrů,

c) probíhající proteolýzu,

d) degradaci biogenních aminů prostřednictvím doplňkové

kultury Lacticaseibacillus casei CCDM 198.
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6. ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo studium možností ovlivňujících

dekarboxylázovou aktivitu v reálném systému přírodního sýra a tím

v budoucnosti snížit pravděpodobnost nežádoucích účinků biogenních aminů,

které spotřebitel přijme prostřednictvím konzumace sýrů. K naplnění cíle byly

využity vybrané mikrobiální kmeny, jejichž schopnost redukce biogenních aminů

byla potvrzena v předešlých studiích in vitro. Kromě použitých mikroorganizmů

byl dále sledován vliv použitého obalového materiálu (smrštitelná fólie,

kopolymerní nátěr a potravinářský vosk) na akumulaci biogenních aminů

v průběhu zrání (168 dní). Vzorky přírodních sýrů byly podrobeny chemické,

fyzikální a mikrobiologické analýze vždy po 1., 14., 28., 56., 84. a 168. dni

od samotné výroby. V rámci chemické analýzy byl sledován: (i) obsah sušiny;

(ii) obsah tuku; (iii) obsah soli; (iv) hodnoty pH; (v) koncentrace volných

aminokyselin a (vi) koncentrace biogenních aminů (tryptamin, fenylethylamin,

putrescin, kadaverin, histamin, tyramin, spermidin a spermin). Kvantifikace

biogenních aminů byla provedena chromatografickou metodou HPLC

se spektrofotometrickou detekcí (UV oblast při vlnové délce 254 nm). Fyzikální

analýza představovala měření vývoje texturních vlastností přírodních sýrů

v průběhu zrání a mikrobiologická analýza zahrnovala stanovení počtu

následujících mikroorganizmů na příslušných živných půdách: (i) PCA – celkový

počet mikroorganizmů; (ii) M17 – mléčné koky; (iii) MRS – tyčinky bakterií

mléčného kvašení; (iv) Endova půda – koliformní bakterie z čeledi

Enterobacteriaceae; (v) SB – bakterie rodu Enterococcus; (vi) CHYGA – plísně

a kvasinky.
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Z předložené disertační práce lze formulovat následující závěry:

1) použití doplňkových mikrobiálních kultur nemělo vliv na základní chemické

parametry (hodnoty pH, obsah sušiny, obsah soli, obsah tuku v sušině) ani

na texturu (tvrdost) přírodních sýrů;

2) použití různého obalového materiálu mělo výrazný vliv na obsah sušiny

(konkrétně v případě kopolymerního nátěru byl zaznamenán rostoucí trend

ve vývoji sušiny) a na texturu přírodních sýrů (sýry zabalené v kopolymerním

nátěru vykazovaly výrazněji vyšší hodnoty v tvrdosti);

3) vývoj počtu mikroorganizmů vykazoval určité rozdíly mezi jednotlivými

vzorky;

4) intenzivnější proteolýza probíhala zejména u vzorků s doplňkovým

mikrobiálním kmenem s degradační aktivitou vůči biogenním aminům;

5) byla prokázána degradační aktivita doplňkových mikrobiálních kmenů vůči

obsahu biogenních aminů během zrání v reálném systému přírodních sýrů;

6) mikrobiálním kmenem s nejintenzivnější degradační aktivitou biogenních

aminů byl Lacticaseibacillus casei CCDM 198, u kterého byla po 168 dnech

prokázána celkově nižší koncentrace biogenních aminů až o 28 %;

7) u kmene Lacticaseibacillus casei CCDM 198 byla prokázána nejúčinnější

degradační aktivita vůči fenylethylaminu, kadaverinu a putrescinu, zatímco

na vývoj tyraminu nebyl zpozorován žádný výrazný vliv.

Hlavním důvodem, proč je důležité se nadále věnovat výzkumu

zaměřujícímu se na možnosti snížení obsahu biogenních aminů v potravinách,

jsou právě zmíněná zdravotní rizika spojená s konzumací potravin s vysokou

koncentrací těchto látek. Zároveň může docházet k vyšší akumulaci biogenních

aminů prostřednictvím konzumace různých potravin a nápojů ve velmi krátkém

časovém období (např. současnou konzumací sýrů a vína) s následným zahlcením

konzumentova detoxifikačního systému.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AAA automatický analyzátor aminokyselin

BA biogenní aminy

CCDM Česká sbírka mlékárenských mikroorganizmů

CPM celkový počet mikroorganizmů

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHYGA Chloramphenicol Yeast Glucose Agar (půda pro stanovení

plísní a kvasinek)

IMCU mezinárodní mléko srážecí jednotky

M17 půda pro stanovení bakterií rodu Lactococcus

MRS De Man-Rogosa-Sharpe agar (půda pro stanovení tyčinek

bakterií mléčného kvašení)

PCA Plate Count Agar (půda pro stanovení celkového počtu

mikroorganizmů)

PEF pulzní elektrické pole

SB Slanetz-Bartley agar (půda pro stanovení bakterií rodu
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UV ultrafialová oblast
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