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Mgr. Richard Adámek byl přijat do prezenční formy doktorského studia v roce 2018

a bezprostředně po přijetí zahájil práce na experimentální části. Uchazeč navazuje na letitý

výzkum Fakulty technologické v oblasti výzkumu produkce biogenních aminů a faktorů, které

mohou obsahy biogenních aminů ovlivňovat. Experimentální částí disertační práce rozšiřuje

výzkumný záměr pracoviště o možnosti snížení obsahu biogenních aminů v reálných

systémech přírodního sýra. Za dobu studia uchazeč realizoval řadu experimentů, které

zahrnovaly samotnou výrobu modelových vzorků přírodních sýrů a následně analýzy

vybraných parametrů v průběhu dlouhodobého zrání. V prvotních fázích uchazeč testoval vliv

přídavku jednokmenových doplňkových kultur na zrání modelových vzorků přírodního sýra.

Po selekci vybraného kmene s nejvyšší účinností redukce biogenních aminů pokračoval

v testování jeho účinku v odlišných podmínkách v závislosti na použitém obalovém materiálu,

ve kterém zvolený druh sýra běžně zraje a dále je rovněž v distribuční sítí skladován,

resp. nabízen spotřebiteli. Součástí disertační práce je také posouzení úbytku biogenních

aminů v závislosti na technologických krocích a aktivitě vybraného kmene se schopností

degradace biogenních aminů. Výsledky práce je možné považovat za aktuální. Problematika

vysoké koncentrace biogenních aminů v potravinách a možné cesty jejich redukce jsou

v současnosti v odborných časopisech hojně diskutovány.

Mgr. Richard Adámek přistupoval po celou dobu studia ke své práci svědomitě

a pečlivě, což přispělo k získání kvalitních výsledků. Rovněž oceňuji zápal a snahu řešit

a překonat určité překážky, které se uchazeči naskytly v průběhu dlouhodobých skladovacích

experimentů. Je nutné zmínit také skutečnost, že je spoluautorem 5 publikací v mezinárodních

časopisech s impakt faktorem. Dále je součástí autorského kolektivu publikací vedených

v databázích Scopus a konferenčních příspěvků. Byl rovněž řešitelem, nebo spoluřešitelem

5 projektů Interní grantové agentury Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a podílel se také na řešení

projektu Národní agentury pro zemědělský výzkum. Mgr. Richard Adámek absolvoval

zahraniční stáž na Polytechnic Institute of Beja v Portugalsku.

Disertační práce prošla systémem Thesis na kontrolu plagiátorství. Nejvyšší shoda

s jinými dokumenty byla do 5 %, práce je původní.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou disertační práci

k obhajobě a po její úspěšné realizaci doporučuji udělit uchazeči titul „Philosophiae doctor“

ve studijním programu Chemie a technologie potravin, oboru Technologie potravin.

Ve Zlíně dne 1. srpna 2022
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